
 
 
 

 

OGGETTO: DETERMINA N.112 DEL 26.06.2024  DI APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO ESPLORATIVO FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. 
LGS. 31 MARZO 2023, N. 36, DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO DELLA FLEGREA LAVORO SPA 

 

 
VISTI 
 

L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 
Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all’amministratore unico 
il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 
amministratore unico della società 
Il verbale dell'assemblea dei soci del 22.4.2024, con il quale veniva confermato l’ am-
ministratore unico della società 
Il D.Lgs. 36/2023; 
l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se neces-
sari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei ser-
vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta-
zione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministra-
zioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando il mercato elettronico di 
Consip s.p.a.; 
Gli Art. 19-23 del D-Lgs 36/2023 che introducono dal 1° gennaio 2024 la piena effica-
cia del regime di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici 
 

 
CONSIDERATO 
 

 Che alla data del 31.07.2024 andrà in scadenza il contratto di servizio di brokeraggio 
assicurativo 

 Che pertanto la scrivente società si trova nella necessità di affidare il servizio avente 
ad oggetto il contratto di brokeraggio assicurativo per la durata di anni due eventual-
mente prorogabili di un ulteriore anno fatta salva la possibilità di disdetta con  

Flegrea Lavoro SpA

III

I

26/06/2024
0000265



 
 
 

 

 Che per assicurare il rispetto del principio della concorrenza sia opportuno acquisire 
manifestazioni di interesse volte ad identificare le soluzioni presenti sul mercato per 
soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari 

 Che l’ indagine di mercato è finalizzata all’individuazione degli operatori economici da 
affidare successivamente con procedura di affidamento diretto ai  sensi dell'art. 50, 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

 Che con la suddetta manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di 
affidamento e non sono previste graduatorie di merito bensì l’adesione mirata alla 
individuazione di operatori economici 
 

DETERMINA 
 

 di dare atto che le premesse, unitamente agli atti ivi richiamati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 

 Di Approvare l’allegato “AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO” con allegato schema 
di domanda. 1. 
 

 Di nominare RUP del presente procedimento il dott. Rosario Scotto d’Abbusco  e che, 
non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situa-
zione di conflitto (anche potenziale), del d.lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guida A.N.AC. 
n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici» e che non sussistono, in ordine al presente provve-
dimento, condizioni di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 
 

 Di demandare al Responsabile unico del progetto:  
 anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione; 
 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 

del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle proce-
dure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto. 
 

Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale 
al TAR Campania, entro trenta giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 
 

  


		2024-06-26T08:20:29+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




